

ACCOUNTANCY

लेखांकन

(Principles and Practice of Financial Accounting)

(वित्तीय लेखांकन के सिद्धान्त एवं व्यवहार)

(320)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :
- This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - All questions from Section 'A' are to be attempted.
 - Section 'B' has got more than one option. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.

- निर्देश :
- इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
 - खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है।
 - खण्ड 'ब' में एक से अधिक विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. The totals of two columns of Trial Balance prepared by the accountant of a firm do not agree. How can he equate the totals? 1

एक फर्म के लेखाकार द्वारा तैयार तलपट के दोनों स्तम्भों के योगों का मिलान नहीं हो रहा है। वह उन योगों को किस प्रकार से समान कर सकता है?

2. If a firm is located at a central place resulting in higher sales, what will be its effect on goodwill of the firm? 1

यदि एक फर्म केन्द्रीय स्थान पर स्थित है, परिणामस्वरूप उसकी बिक्री और अधिक हो रही है, इसका फर्म की ख्याति पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

3. State the meaning of Issued Capital. 1

निर्गमित पूँजी का अर्थ बताइए।

4. What is meant by voucher? Name any *two* types of voucher. State the types of transaction for which each one is prepared. 2

प्रमाणक का क्या अर्थ है? प्रमाणकों के किन्हीं दो प्रकारों के नाम दीजिए। लेनदेनों के उन प्रकारों का उल्लेख कीजिए जिनके लिए ये प्रमाणक तैयार किए जाते हैं।

5. Give any *two* advantages of cash basis of accounting. 2

रोकड़-आधारित लेखांकन के कोई दो लाभ दीजिए।

6. Explain 'central processing unit'. Give any *two* names of its subunits. 2

'केन्द्रीय प्रक्रम इकाई' को समझाइए। इसकी किन्हीं दो उप-इकाइयों के नाम बताइए।

7. State the meaning of Capital Expenditure. Give any *two* examples of Capital Expenditure. 2

पूँजीगत व्यय का अर्थ बताइए। पूँजीगत व्यय के कोई दो उदाहरण दीजिए।

8. Differentiate between Income & Expenditure A/c and Receipts & Payments A/c on the basis of—

(a) nature;

(b) opening balance. 2

निम्नलिखित के आधार पर आय-व्यय खाता तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाता में अन्तर कीजिए :

(क) प्रकृति

(ख) आरम्भिक शेष

9. In the absence of partnership deed, what treatment is given to the following as per Partnership Act? 2

(a) Commission on sales to a partner

(b) Interest on loan given by a partner to the firm

साझेदारी संलेख की अनुपस्थिति में निम्न के सम्बन्ध में साझेदारी अधिनियम के अनुसार क्या व्यवस्था दी जाएगी?

(क) साझेदार को बिक्री पर कमीशन

(ख) फर्म को साझेदार द्वारा दिए गए ऋण पर ब्याज

10. State the meaning and significance of 'matching concept' of accounting. 4

लेखांकन की 'मिलान अवधारणा' के अर्थ तथा महत्त्व का उल्लेख कीजिए।

11. Give the meaning of Ledger. State any *three* advantages of Ledger. 4

'खाता-बही' का अर्थ बताइए। खाता-बही के किन्हीं **तीन** लाभों का उल्लेख कीजिए।

12. Prepare 'accounting equation' from the following transactions of Pranaya : 4

	₹
Pranaya started business with cash	60,000
Purchased goods for cash	12,000
Purchased goods from Apoorva	18,000
Sold goods costing ₹ 10,000 for	16,000
Paid rent	4,000
Paid cash to Apoorva in full settlement	17,500

प्रणया के निम्न लेनदेनों से 'लेखांकन समीकरण' तैयार कीजिए :

	₹
प्रणया ने रोकड़ से व्यवसाय प्रारम्भ किया	60,000
नकद माल खरीदा	12,000
अपूर्वा से माल खरीदा	18,000
₹ 10,000 की लागत का माल बेचा	16,000
किराए का भुगतान किया	4,000
अपूर्वा को नकद भुगतान कर हिसाब चुकता किया	17,500

13. From the following particulars of M/s. Maya Trading Co., prepare a Bank Reconciliation Statement as on 30th June, 2014 : 4

- Overdraft as per passbook—₹ 38,500
- Cheques of ₹ 24,600 were issued in the last week of June, of which ₹ 15,400 were presented for payment in the first week of July, 2014
- Cheques of ₹ 22,400 were paid into bank, of which only ₹ 12,400 were credited up to 30th June, 2014
- There was a credit of ₹ 7,200 in the passbook for receiving dividend through electronic clearing system
- Bank charges debited by bank—₹ 1,600

मे० माया ट्रेडिंग कं० के निम्न विवरणों से 30 जून, 2014 को बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए :

- (i) पास-बुक के अनुसार अधिविकर्ष—₹ 38,500
- (ii) जून के अन्तिम सप्ताह में ₹ 24,600 के चेक जारी किए गए लेकिन उनमें से ₹ 15,400 के चेक जुलाई 2014 के प्रथम सप्ताह में भुगतान हेतु प्रस्तुत किए गए
- (iii) ₹ 22,400 के चेक बैंक में जमा कराए गए लेकिन केवल ₹ 12,400 के ही 30 जून, 2014 तक खाते में जमा हुए
- (iv) ₹ 7,200 इलेक्ट्रॉनिक समाशोधन के माध्यम से लाभांश प्राप्त पास-बुक के जमा में लिखे गए थे
- (v) बैंक द्वारा ₹ 1,600 बैंक व्यय नाम में लिखे गए

14. A, B and C were partners sharing profits in the ratio 5 : 3 : 2. A died on 1st July, 2014. It was agreed among A's executors and B and C that—

- (i) Goodwill of the firm be valued at ₹ 40,000
- (ii) Profit for the year ending on 31st March, 2014 be taken as having accrued at the same rate as that of the previous year which was ₹ 60,000
- (iii) It was decided to revalue the assets and the liabilities of the firm. The profit on revaluation was ₹ 30,000
- (iv) General Reserve as appeared in the last Balance Sheet was ₹ 15,000
- (v) The balance of A's capital appearing in the last Balance Sheet was ₹ 45,000
- (vi) The last Balance Sheet of the firm was prepared for the year ended on 31st March, 2014

Prepare A's Capital A/c to be rendered to A's executors.

A, B और C साझेदार थे, और लाभ-हानि का आबंटन 5 : 3 : 2 के अनुपात में कर रहे थे। 1 जुलाई, 2014 को A की मृत्यु हो गई। A के कानूनी उत्तराधिकारी और B तथा C के बीच समझौता हुआ कि—

- (i) फर्म की ख्याति का मूल्य ₹ 40,000 होगा
- (ii) 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ पिछले वर्ष की दर के आधार पर उपार्जित माना जाएगा जो कि ₹ 60,000 था
- (iii) फर्म की सम्पत्तियों और देयताओं के पुनर्मूल्यांकन का निर्णय लिया गया। पुनर्मूल्यांकन पर लाभ ₹ 30,000 था
- (iv) पिछले स्थिति-विवरण में ₹ 15,000 सामान्य संचय के लिए दिए गए थे
- (v) पिछले स्थिति-विवरण में A का पूँजी शेष ₹ 45,000 था
- (vi) फर्म का पिछला स्थिति-विवरण 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए तैयार किया गया था

A के कानूनी उत्तराधिकारियों को प्रस्तुत किए जाने वाले A के पूँजी खाते को तैयार कीजिए।

15. Write the following items of Assets in liquidity order and of Liabilities in permanency order :

(a) Assets :

- (i) Goodwill
- (ii) Bills Receivable
- (iii) Cash in Hand
- (iv) Closing Stock

(b) Liabilities :

- (i) Sundry Creditors
- (ii) Loan on Mortgage
- (iii) Outstanding Expenses
- (iv) Bills Payable

परिसम्पत्तियों की निम्न मदों को तरलता क्रम में और देयताओं की निम्न मदों को स्थिरता क्रम में लिखिए :

(क) परिसम्पत्तियाँ :

- (i) ख्याति
- (ii) प्राप्य बिल
- (iii) हस्तस्थ रोकड़
- (iv) अन्तिम स्टॉक

(ख) देयताएँ :

- (i) विभिन्न लेनदार
- (ii) बंधक ऋण
- (iii) अदत्त व्यय
- (iv) देय बिल

16. Which of the following transactions will be entered in the Purchases Book, Sales Book, Cash Book and Journal Proper? Pass Journal Entries of the transactions that have to be entered in Journal Proper :

- (i) Purchased goods of ₹ 8,500 from Nidan
- (ii) Sold old furniture to Ilmi for ₹ 2,400 on credit
- (iii) Paid rent for the month ₹ 3,000
- (iv) Depreciation charged on machinery of ₹ 30,000 @ 10% p.a.

निम्न में से कौन-से लेनदेन क्रय-बही, विक्रय बही, रोकड़ बही एवं मुख्य रोजनामचा में लिखे जाएँगे? जो लेनदेन मुख्य रोजनामचा में लिखे जाने हैं उनकी रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए :

- (i) निदान से ₹ 8,500 का माल क्रय किया
- (ii) इल्मी को पुराना फर्नीचर ₹ 2,400 में उधार बेचा
- (iii) माह के किराए का भुगतान किया ₹ 3,000
- (iv) ₹ 30,000 की मशीनरी पर 10% वार्षिक की दर से अवक्षयण लगाना है

17. What is meant by 'shares issued at premium'? State the purpose for which premium amount can be utilized.

‘अंशों के प्रीमियम पर जारी करने’ का क्या अर्थ है? प्रीमियम की राशि का उपयोग किन उद्देश्यों के लिए किया जा सकता है?

18. Following accounting errors were found by the accountant of M/s. U. B. & Bros. Pass necessary Journal Entries to rectify them :

- (i) Cash of ₹ 8,000 paid to Nirmal was credited to his account
- (ii) Furniture purchased for ₹ 9,400 was entered in the Purchases Book
- (iii) Sales Book was overcast by ₹ 1,500
- (iv) ₹ 1,200 paid to labour engaged in construction of godown was debited to Wages Account

मे० यू० बी० एन्ड ब्रदर्स के लेखाकार को निम्न लेखांकन अशुद्धियों का पता लगा। इनके शोधन के लिए आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

- (i) निर्मल को ₹ 8,000 का नकद भुगतान किया गया जो उसके खाते के जमा में लिख दिया गया
- (ii) ₹ 9,400 का फर्नीचर खरीदा जिसे क्रय-बही में लिखा गया
- (iii) विक्रय बही का योग ₹ 1,500 अधिक लगाया गया
- (iv) गोदाम के निर्माण में लगे मजदूरों को ₹ 1,200 का भुगतान किया जिसे मजदूरी खाते के नाम में लिखा गया

19. Amogh Highway Construction Ltd. issued 10000, 10% debentures of ₹ 100 each at a discount of ₹ 10 per debenture on 1st January, 2009. Debentures are redeemable at par in five equal instalments.

Calculate the amount of discount to be written off each year and show the Discount on Issue of Debenture A/c for the years 2009, 2010 and 2011.

अमोघ हाइवे कॉन्स्ट्रक्शन लि० ने 1 जनवरी, 2009 को 10000, 10% ऋणपत्र ₹ 100 प्रति ऋणपत्र की दर वाले ₹ 10 प्रति ऋणपत्र के बट्टे पर जारी किए। ऋणपत्रों का शोधन सममूल्य पर पाँच समान किश्तों में किया जाना है। प्रति वर्ष के लिए बट्टे की अपलिखित की जाने वाली राशि की गणना कीजिए तथा 2009, 2010 एवं 2011 वर्षों का 'ऋणपत्र निर्गमन बट्टा खाता' बनाइए।

20. Sadhana Entertainments Ltd. offered to public for subscription 10000 shares of ₹ 50 each payable as under :

On Application—₹ 20 per share

On Allotment—₹ 20 per share

On 1st and Final call—₹ 10 per share

The company received applications for 15000 shares. Shares were allotted to the applicants on pro rata basis. Calls were made and the amount was duly received except on 200 shares which were held by Rohit who did not pay the allotment money and on his subsequent failure to pay the first and final call, his shares were forfeited.

Pass Journal Entries for the above transactions in the books of the company.

साधना एन्टरटेनमेंट्स लि० ने 10000 अंश ₹ 50 प्रति अंश के जनसाधारण को अभिदान हेतु प्रस्तावित किए जिनका भुगतान निम्न प्रकार से किया जाना था :

आवेदन पर—₹ 20 प्रति अंश

आबंटन पर—₹ 20 प्रति अंश

प्रथम एवं अन्तिम याचना पर—₹ 10 प्रति अंश

कम्पनी को 15000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। आवेदकों को अंशों का आबंटन आनुपातिक आधार पर किया गया। याचना राशि माँगी गई और सभी राशि यथावत् प्राप्त हुई। केवल रोहित के 200 अंशों पर यह राशि प्राप्त नहीं हुई। उसने आबंटन राशि का भुगतान नहीं किया। उसके प्रथम एवं अन्तिम याचना के भुगतान न करने पर, उसके अंशों को जब्त कर लिया गया।

ऊपर दिए गए लेनदेनों की कम्पनी की बहियों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

21. From the following Trial Balance of M/s. Amar & Bros., prepare Trading and Profit & Loss A/c for the year ended on 31st March, 2014 and the Balance Sheet as on that date :

10

Trial Balance
as on 31st March, 2014

<i>Particulars</i>	<i>Dr. Balance</i> ₹	<i>Cr. Balance</i> ₹
Capital		1,00,000
Stock (01.04.2013)	28,000	
Purchases and Sales	75,000	1,20,000
Wages	8,500	
Carriage Inward	3,500	
Debtors and Creditors	35,000	24,000
Salary	7,500	
Rent Paid	6,500	
Bad Debts	1,500	
Insurance	2,500	
Cash at Bank	12,000	
Land and Building	1,00,000	
Bank Loan (12% p.a.)		30,000
Provision for Bad Debts		1,200
Commission Received		4,800
	2,80,000	2,80,000

Additional Information for adjustments :

- (i) Closing Stock is valued at ₹ 32,000
- (ii) Outstanding expenses were Salary—₹ 1,500 and Wages—₹ 800
- (iii) Insurance premium was paid for the year ending on 30th September, 2014
- (iv) Provision is to be made on Debtors @ 5% for Bad Debts
- (v) Bank Loan was taken on 1st October, 2013
- (vi) Depreciation is to be made on Land and Building @ 5%

नीचे दिए गए तलपट से अमर एन्ड ब्रदर्स के लिए 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार खाता एवं लाभ-हानि खाता बनाइए तथा उसी तिथि को स्थिति-विवरण बनाइए :

तलपट 31 मार्च, 2014 को

विवरण	नाम शेष ₹	जमा शेष ₹
पूँजी		1,00,000
स्टॉक (01.04.2013)	28,000	
क्रय एवं विक्रय	75,000	1,20,000
मजदूरी	8,500	
आन्तरिक भाड़ा	3,500	
देनदार एवं लेनदार	35,000	24,000
वेतन	7,500	
किराया दिया	6,500	
अप्राप्य ऋण	1,500	
बीमा	2,500	
बैंक में रोकड़	12,000	
भूमि एवं भवन	1,00,000	
बैंक ऋण (12% वार्षिक)		30,000
अप्राप्य ऋणों के लिए प्रावधान		1,200
कमीशन प्राप्त किया		4,800
	2,80,000	2,80,000

अतिरिक्त सूचनाएँ, समायोजन हेतु :

- (i) अन्तिम स्टॉक का मूल्य ₹ 32,000 था
- (ii) अदत्त व्यय थे : वेतन—₹ 1,500, मजदूरी—₹ 800
- (iii) बीमा प्रीमियम का भुगतान वर्ष समाप्ति 30 सितम्बर, 2014 के लिए किया गया
- (iv) देनदारों पर 5% से अप्राप्य ऋणों के लिए प्रावधान करना है
- (v) बैंक ऋण 1 अक्तूबर, 2013 को लिया गया
- (vi) भूमि एवं भवन पर 5% की दर से अवक्षयण लगाना है

Following is the Receipts & Payments A/c of Help Aids Society of India for the year ended on 31st March, 2014 :

*Receipts & Payments A/c
for the year ending on 31st March, 2014*

<i>Receipts</i>	<i>Amount ₹</i>	<i>Payments</i>	<i>Amount ₹</i>
Balance b/d	9,200	Salary of Staff	12,000
Subscriptions	17,800	Office Rent	6,000
Entrance Fees	1,600	Expenses of Motor Van	8,400
Grant-in-Aid	40,000	Doctor's Honorarium	15,000
Donation for Building Fund	30,000	Electricity Expenses	4,000
Interest Received	2,400	Drugs and Incidental Charges	11,600
		Publicity Expenses	6,000
		Investments	32,000
		Balance c/d	6,000
	1,01,000		1,01,000

Additional Information :

- (i) Subscriptions included ₹ 1,200 for 2012-13 and ₹ 1,500 for 2014-15
- (ii) Subscriptions outstanding for 2013-14 were ₹ 4,500
- (iii) Interest accrued but not received—₹ 1,800
- (iv) Provision for depreciation to be made on Motor Van @ 20% and on Furniture @ 10%
- (v) On 1st April, 2013, the Society had Investments of ₹ 10,000, Furniture of ₹ 5,000 and Motor Van of ₹ 30,000

Prepare Income & Expenditure A/c of the Society for the year ending on 31st March, 2014 and the Balance Sheet as on that date.

नीचे हेल्प एंड्स सोसाइटी ऑफ इन्डिया का 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्ति एवं भुगतान खाता है :

*प्राप्ति एवं भुगतान खाता
31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए*

प्राप्तियाँ	राशि ₹	भुगतान	राशि ₹
शेष आ० ला०	9,200	स्टाफ का वेतन	12,000
चन्दा	17,800	कार्यालय का किराया	6,000
प्रवेश शुल्क	1,600	मोटर वैन का व्यय	8,400
सहायतार्थ अनुदान	40,000	डॉक्टरों का मानदेय	15,000
भवन कोष के लिए दान	30,000	बिजली व्यय	4,000
ब्याज प्राप्त किया	2,400	दवाएँ एवं प्रासंगिक व्यय	11,600
		प्रचार व्यय	6,000
		निवेश	32,000
		शेष आ० ले०	6,000
	1,01,000		1,01,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) चन्दा में ₹ 1,200 2012-13 एवं ₹ 1,500 2014-15 के लिए सम्मिलित थे
- (ii) 2013-14 के लिए अदत्त चन्दा ₹ 4,500 था
- (iii) ब्याज अर्जित हुआ लेकिन प्राप्त नहीं हुआ ₹ 1,800
- (iv) मोटर वैन पर 20% एवं फर्नीचर पर 10% अवक्षयण लगाना है
- (v) 1 अप्रैल, 2013 को सोसाइटी के पास निवेश ₹ 10,000, फर्नीचर ₹ 5,000 एवं मोटर वैन ₹ 30,000 के थे

वर्ष समाप्ति 31 मार्च, 2014 के लिए सोसाइटी का आय एवं व्यय खाता बनाइए तथा उसी तिथि को स्थिति-विवरण बनाइए।

22. Sonakshi and Anushka were partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. On 31st March, 2014, their Balance Sheet was as follows :

*Balance Sheet of Sonakshi and Anushka
as on 31st March, 2014*

<i>Liabilities</i>	<i>Amount ₹</i>	<i>Assets</i>	<i>Amount ₹</i>
Creditors	35,000	Cash at Bank	20,000
Capitals :		Debtors	50,000
Sonakshi	80,000	Stock	40,000
Anushka	60,000	Furniture	18,000
Reserve Fund	25,000	Building	50,000
		Investments	22,000
	2,00,000		2,00,000

The firm was dissolved on that date. Assets and liabilities were settled as follows :

- (i) Amount realized from assets :

	₹
Building	60,000
Furniture	16,000
Stock	50,000
Debtors	48,000

- (ii) Investments were taken over by Anushka at ₹ 25,000

- (iii) Creditors were paid off less 10% discount

- (iv) Expenses of realization were ₹ 2,500

Prepare Realization A/c and Partners' Capital A/cs and Bank A/c to close the books of the firm.

10

सोनाक्षी और अनुष्का साझेदार थीं और लाभ का बँटवारा 3 : 2 के अनुपात में करती थीं। 31 मार्च, 2014 को उनका स्थिति-विवरण निम्न था :

सोनाक्षी एवं अनुष्का का स्थिति-विवरण
31 मार्च, 2014 को

देयताएँ	राशि ₹	सम्पत्तियाँ	राशि ₹
लेनदार	35,000	बैंक में रोकड़	20,000
पूँजी :		देनदार	50,000
सोनाक्षी	80,000	स्टॉक	40,000
अनुष्का	60,000	फर्नीचर	18,000
संचय कोष	25,000	भवन	50,000
		निवेश	22,000
	2,00,000		2,00,000

उसी तिथि को फर्म का समापन किया गया। परिसम्पत्तियाँ एवं देयताओं का निपटारा निम्न प्रकार से किया गया :

(i) सम्पत्तियों से वसूल की गई राशि इस प्रकार थी :

	₹
भवन	60,000
फर्नीचर	16,000
स्टॉक	50,000
देनदार	48,000

(ii) निवेश को अनुष्का ने ₹ 25,000 में ले लिया

(iii) लेनदारों का भुगतान 10% छूट पर किया गया

(iv) वसूली व्यय—₹ 2,500 थे

फर्म के खातों को बंद करने के लिए वसूली खाता, साझेदारों के पूँजी खाते एवं बैंक खाता बनाइए।

Chhaya and Nirmal were partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31st March, 2014 was as follows :

*Balance Sheet of Chhaya and Nirmal
as on 31st March, 2014*

<i>Liabilities</i>	<i>Amount</i> ₹	<i>Assets</i>	<i>Amount</i> ₹
Creditors	50,000	Cash at Bank	20,000
General Reserve	25,000	Sundry Debtors	36,000
Capitals :		<i>Less : Provision for</i>	
Chhaya	60,000	Bad Debts	<u>1,000</u>
Nirmal	<u>40,000</u>	Stock	25,000
Bank Loan	25,000	Machinery	40,000
		Building	60,000
		Goodwill	20,000
	<u>2,00,000</u>		<u>2,00,000</u>

On 1st April, 2014, Sugandh was admitted to the partnership for $\frac{1}{4}$ th share in the profits which she acquired equally from Chhaya and Nirmal on the following terms :

- (i) Sugandh will bring ₹ 40,000 as her capital and ₹ 15,000 for her share of goodwill
- (ii) Provision for Bad Debts was to be made at 5% on Debtors
- (iii) Machinery was to be depreciated by 10% and Stock was valued at ₹ 30,000
- (iv) An item of ₹ 1,500 included in Creditors was not likely to be paid

Prepare Revaluation A/c, Partners' Capital A/cs and Opening Balance Sheet of the new firm.

छाया और निर्मल साझेदार थीं तथा लाभ का बँटवारा 3 : 2 के अनुपात में करती थीं। 31 मार्च, 2014 को उनका स्थिति-विवरण निम्न था :

छाया और निर्मल का स्थिति-विवरण
31 मार्च, 2014 को

देयताएँ	राशि ₹	सम्पत्तियाँ	राशि ₹
लेनदार	50,000	बैंक में रोकड़	20,000
सामान्य संचय	25,000	विभिन्न देनदार	36,000
पूँजी :		घटा : अप्राप्य ऋण के लिए प्रावधान	<u>1,000</u>
छाया	60,000	स्टॉक	35,000
निर्मल	<u>40,000</u>	मशीनरी	25,000
बैंक ऋण	25,000	भवन	40,000
		ख्याति	60,000
			20,000
	2,00,000		2,00,000

1 अप्रैल, 2014 को सुगन्ध को साझेदार के रूप में प्रवेश दिया गया। लाभ में उसका हिस्सा $\frac{1}{4}$ रखा गया जिसे उसने छाया एवं निर्मल से बराबर के अनुपात में लिया। शर्तें निम्न थीं :

- सुगन्ध ₹ 40,000 अपनी पूँजी एवं ₹ 15,000 अपने भाग की ख्याति के लाएगी
- अप्राप्य ऋणों के लिए देनदारों पर 5% से प्रावधान करना था
- मशीनरी पर 10% अवक्षयण लगाया जाना था और स्टॉक का मूल्य ₹ 30,000 आँका गया
- लेनदारों की ₹ 1,500 की एक मद का भुगतान नहीं करना होगा

पुनर्मूल्यांकन खाता और साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए तथा नई फर्म का आरम्भिक स्थिति-विवरण बनाइए।

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(Analysis of Financial Statements)

(वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

23. How can a concern understand its long-term financial position from the comparative Balance Sheet?

कोई भी इकाई किस प्रकार से अपनी दीर्घकालिक वित्तीय स्थिति को तुलनात्मक स्थिति-विवरण से समझ सकती है?

24. Name *two* liquidity ratios and give formula of calculating any *one* of these ratios.

किन्हीं दो तरलता अनुपातों के नाम बताइए तथा किसी एक की गणना का सूत्र दीजिए।

25. From the following information, calculate Debt-Equity Ratio :

	₹
Equity Share Capital	2,00,000
General Reserve	80,000
Accumulated Profits	70,000
10% Debentures	1,50,000

निम्नलिखित सूचना से ऋण-समता अनुपात की गणना कीजिए :

	₹
समता अंश पूँजी	2,00,000
सामान्य संचय	80,000
संचित लाभ	70,000
10% ऋणपत्र	1,50,000

26. From the following information, calculate the amount of Opening Stock and Closing Stock :

Sales during the year—₹ 1,60,000

Gross Profit on Sales—30%

Stock Turnover Ratio—8 times

Closing Stock was ₹ 10,000 more than the Opening Stock

निम्नलिखित सूचना से आरम्भिक स्टॉक एवं अन्तिम स्टॉक की गणना कीजिए :

वर्ष के दौरान बिक्री—₹ 1,60,000

बिक्री पर सकल लाभ—30%

स्टॉक आवर्त अनुपात—8 बार

अन्तिम स्टॉक—आरम्भिक स्टॉक से ₹ 10,000 अधिक था

27. From the following Balance Sheets of M/s. M. B. Bridge Constructions Ltd. as on 31.03.2013 and 31.03.2014, prepare a Cash Flow Statement :

*Balance Sheets of M/s. M. B. Bridge Constructions Ltd.
as on 31.03.2013 and 31.03.2014*

<i>Liabilities</i>	<i>31.03.2013</i>	<i>31.03.2014</i>	<i>Assets</i>	<i>31.03.2013</i>	<i>31.03.2014</i>
	₹	₹		₹	₹
Share Capital	5,00,000	6,00,000	Bank	90,000	1,15,000
General Reserve	50,000	75,000	Debtors	80,000	90,000
Profit & Loss A/c	50,000	1,50,000	Stock	50,000	40,000
Creditors	60,000	40,000	Machinery	3,00,000	4,00,000
			Land and Building	1,00,000	2,00,000
			Goodwill	40,000	20,000
	6,60,000	8,65,000		6,60,000	8,65,000

Additional Information :

During the year Depreciation on Machinery amounted to ₹ 60,000

मे० एम० बी० ब्रिज कॉन्स्ट्रक्शन लि० के 31.03.2013 एवं 31.03.2014 के नीचे दिए गए स्थिति-विवरणों से रोकड़-प्रवाह विवरण तैयार कीजिए :

मे० एम० बी० ब्रिज कॉन्स्ट्रक्शन लि० का स्थिति-विवरण
31.03.2013 तथा 31.03.2014 को

देयताएँ	31.03.2013 ₹	31.03.2014 ₹	सम्पत्तियाँ	31.03.2013 ₹	31.03.2014 ₹
अंश पूँजी	5,00,000	6,00,000	बैंक	90,000	1,15,000
सामान्य संचय	50,000	75,000	देनदार	80,000	90,000
लाभ एवं हानि खाता	50,000	1,50,000	स्टॉक	50,000	40,000
लेनदार	60,000	40,000	मशीनरी	3,00,000	4,00,000
			भूमि एवं भवन	1,00,000	2,00,000
			ख्याति	40,000	20,000
	6,60,000	8,65,000		6,60,000	8,65,000

अतिरिक्त सूचना :

वर्ष में मशीनरी पर अवक्षयण की राशि ₹ 60,000 थी

OPTION-II

विकल्प-II

(Elementary Cost Accounting)

(प्रारम्भिक लागत लेखांकन)

23. Which of the following is 'direct material' and which is 'indirect material'? 1

- (a) Stationery used in office
(b) Timber used for making furniture

निम्न में से कौन-सी 'प्रत्यक्ष सामग्री' है और कौन-सी 'अप्रत्यक्ष सामग्री'?

- (क) कार्यालय में प्रयुक्त स्टेशनरी
(ख) फर्नीचर बनाने के लिए लकड़ी

24. What is meant by 'minimum stock level'? Give the formula of calculating minimum stock level. 2

'न्यूनतम स्टॉक स्तर' से क्या अभिप्राय है? न्यूनतम स्टॉक स्तर की गणना का सूत्र दीजिए।

25. Difference between Financial Accounting and Cost Accounting on the basis of—

(a) recording of data;

(b) time period.

वित्तीय लेखांकन और लागत लेखांकन में निम्न के आधार पर अन्तर बताइए :

(क) आँकड़ों का अभिलेखन

(ख) समय अवधि

26. From the following, calculate (a) variable cost per unit, and (b) fixed cost :

Cost of production of 2000 units—₹ 25,000

Cost of production of 2500 units—₹ 30,000

निम्न से गणना कीजिए (क) परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई की, एवं (ख) स्थाई लागत की :

2000 इकाइयों की उत्पादन लागत—₹ 25,000

2500 इकाइयों की उत्पादन लागत—₹ 30,000

27. M/s. S. K. Herbal Medicines maintain the Stores Ledger on LIFO method basis. Following is the summary of receipts and issues of raw materials during the month of June, 2014. Record the transactions in the Stores Ledger :

2014

June	1	Opening balance—400 units @ ₹ 30 per unit
"	8	Purchase Order No. 14—1200 units @ ₹ 32 per unit
"	16	Issued vide MR No. 85—1000 units
"	20	Purchase Order No. 22—1200 units @ ₹ 28 per unit
"	25	Issued vide MR No. 90—1400 units

मे० एस० के० हर्बल मेडिसिन्स अपनी स्टोर खाता-बही 'बाद में आना पहले जाना' (LIFO) पद्धति के आधार पर बनाती है। माह जून, 2014 के दौरान सामग्री को प्राप्त करने एवं निर्गमित करने का सारांश निम्नलिखित है। इन लेनदेनों का स्टोर खाता-बही में अभिलेखन कीजिए :

2014

जून	1	आरम्भिक शेष—400 इकाइयाँ ₹ 30 प्रति इकाई की दर से
"	8	क्रय आदेश संख्या 14—1200 इकाइयाँ ₹ 32 प्रति इकाई की दर से
"	16	निर्गमन माल अधिग्रहण संख्या 85—1000 इकाइयाँ
"	20	क्रय आदेश संख्या 22—1200 इकाइयाँ ₹ 28 प्रति इकाई की दर से
"	25	निर्गमन माल अधिग्रहण संख्या 90—1400 इकाइयाँ

★ ★ ★